
 
 
 

2008 
 
 

 
Výroční zpráva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 2

Obsah 
 
 
Úvodní slovo předsedy Mensy ČR ......................................................................................... 3 

Základní údaje .......................................................................................................................... 4 

Stručná charakteristika organizace ....................................................................................... 5 

Statutární orgány ..................................................................................................................... 6 

Místní skupiny ......................................................................................................................... 7 

Zájmové skupiny ...................................................................................................................... 8 

Aktivity Mensy ČR ................................................................................................................... 9 

Časopis .................................................................................................................................... 11 

Internet ................................................................................................................................... 12 

Testování IQ ........................................................................................................................... 13 

Dětská Mensa ......................................................................................................................... 14 

Zahraniční spolupráce .......................................................................................................... 16 

Osmileté gymnázium Buďánka ........................................................................................... 17 

Logická olympiáda, Bedna Moravskoslezského kraje ...................................................... 18 

Členská základna ................................................................................................................... 20 

Hospodaření ........................................................................................................................... 21 

Závěrem .................................................................................................................................. 22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Úvodní slovo předsedy Mensy ČR 
 
 

Mensa České republiky urazila od svých počátků 

v roce 1990 dlouhou cestu. Ze sdružení sloužícího 

především svým členům se změnila v organizaci, která 

je širokou platformou nabízející mnoho aktivit pro 

členy i veřejnost, z nichž významnou část tvoří podpora 

nadaných dětí. 

Osmileté gymnázium Buďánka, stejně jako 

celorepublikové projekty Logická olympiáda, 

konference Mensa pro školy nebo síť škol 

spolupracujících s Mensou v současnosti podstatným způsobem napomáhají školám 

i rodičům v oblasti vzdělávání a intelektového rozvoje dětí. 

Celostátní setkání, exkurze, přednášky, soutěže, akce místních i zájmových 

skupin a řada dalších aktivit jsou neméně důležitou součástí mensovního života 

a jejich prostřednictvím Mensa přispívá k rozšiřování obzorů a vzdělávání členů 

i široké veřejnosti. Přínosem je i propojení s ostatními národními Mensami a zázemí 

mezinárodní organizace. 

V následujících letech se chceme nadále maximálně zaměřovat na projekty 

rozvíjející děti a mládež a rovněž posílit výměnu zkušeností s ostatními organizacemi 

i v rámci Mensy International. 

Vítáme zájemce o zapojení do mensovních aktivit nejen z řad členů a věříme, 

že i pro Vás může být Mensa dobrou společností. 

 

 

Ing. Tomáš Blumenstein 

předseda Mensy ČR 

 
 
 
 



 4

Základní údaje 
 
Název     Mensa České republiky 

Sídlo     Pod Žvahovem 463, 152 00 Praha 5 

IČO     45248591 

Právní forma    921 – Mezinárodní organizace a sdružení 

 

Telefon      +420 603 726 030 

E-mail    tblumen@mensa.cz 

Webové stránky   www.mensa.cz 

 

 

Registrována MV dne 28. 3. 1991 č.j. USL-469/L-91 

 

Adresa: Pod Žvahovem 463, 152 00 Praha 5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Stručná charakteristika organizace 
 

Mensa je mezinárodní organizace založená roku 1946 v Oxfordu. Je to 

nevýdělečné apolitické sdružení nadprůměrně inteligentních lidí bez rozdílu rasy 

a vyznání. 

Základ organizace tvoří nadnárodní Mensa International. Pod jejím 

dozorem pak vznikají a působí jednotlivé národní pobočky. Jednou z nich je i Mensa 

České republiky, která vznikla po rozpadu federace z Mensy Československo. Ta byla 

založena v roce 1989, přičemž na Ministerstvu vnitra byla zaregistrována v roce 1991 

jako občanské sdružení. 

Cílem Mensy České republiky (dále jen „Mensa“) je zkoumat a rozvíjet lidskou 

inteligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum vlastností, znaků a využití 

inteligence a vytvářet stimulující 

intelektuální a společenské 

prostředí pro své členy.  

Činnost Mensy sestává 

zejména z výměny názorů 

prostřednictvím přednášek, 

diskusí, zájmových skupin 

a místních, regionálních, 

národních a mezinárodních 

setkání, podpory rozvoje talentu 

a nadání a podpory výzkumu zaměřeného na inteligenci a Mensu, ať již uvnitř Mensy, 

či mimo ni.  

Členem se může stát každý, kdo dosáhne v testu inteligence schváleném 

mezinárodním dozorčím psychologem Mensy International výsledku mezi horními 

dvěma procenty celkové populace (na stupnici používané v Čechách odpovídá IQ 

130). Pro členství v Mense nejsou nutné žádné jiné předpoklady (kromě povinnosti 

platit členské příspěvky). Děti mezi 5 a 14 lety se mohou stát členy Dětské Mensy 

(zájmové skupiny Mensy ČR). 

 
 



 6

Statutární orgány 
 
 

Rada Mensy ČR 

Tomáš Blumenstein 
Předseda 
tblumen@mensa.cz, tel: 603 726 030 

Roman Brzuska 
1. místopředseda 
roman.brzuska@mensa.cz 

Václav Fořtík 
Místopředseda 
vaclav.fortik@mensa.cz 

Tomáš Kubeš 
Místopředseda 
tomas.kubes@mensa.cz 

Alena Novotná 
Ekonomka 
alena.novotna@mensa.cz 

Iva Berčíková 
Členka Rady Mensy ČR 
iva.bercikova@mensa.cz 

Dana Havlová 
Členka Rady Mensy ČR 
dana.havlova@mensa.cz 

Jana Hesová 
Členka Rady Mensy ČR 
jana.hesova@mensa.cz 

Miroslav Jindřišek 
Člen Rady Mensy ČR 
mirek@mensa.cz 

Kontrolní komise 

Aleš Hodina 
Předseda 
ales.hodina@mensa.cz 

Jan Walla 
Člen 
jan.walla@mensa.cz 

Jiří Erbs 
Člen 
jiri.erbs@mensa.cz 

 



 7

Místní skupiny 
 

Mensa ČR své členy sdružuje celkem v 10 místních skupinách, které jsou ve 

většině krajských měst. Náplní setkání místních skupin jsou zejména diskuse, setkání 

se zajímavými lidmi, hraní deskových her a setkávání členů Mensy v neformální 

atmosféře. 

Aktivita a činnost jednotlivých místních skupin je rozličná a z velké míry závisí 

na počtu členů v daném regionu. Největší počet účastníků se schází na setkání 

v Praze. Každý měsíc se setkávají mensané také v Brně, Ostravě, Plzni, Hradci Králové 

a Pardubicích. Místní skupina Prostějov udržela i v roce 2008 svou dlouhodobou 

tradici každotýdenních schůzek. Menší MS Ústí nad Labem, Karlovy Vary a České 

Budějovice nemají pravidelně určený termín schůzek.  

V rámci aktivit místních skupin byly v roce 2008 realizovány některé sportovní 

či kulturní aktivity. Například v Ostravě proběhl turnaj v ping-pongu, v Plzni šli 

mensané do divadla, budějovičtí mensané uspořádali exkurzi do grafitového dolu 

a v létě splouvání Vltavy. 

Četnost aktivit místních skupin si v roce 2008 udržela vzrůstající tendenci, a to 

především díky velkému nadšení a práci předsedů MS, kteří se starají nejen 

o organizaci pravidelných schůzek, ale i jiných akcí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Zájmové skupiny 
 

Kromě sdružování mensanů 

v místních skupinách Mensa nabízí 

i možnost realizace v zájmových 

skupinách, tzv. SIG (z anglického 

Special Interest Groups). Činnost 

SIGů sestává buď z pravidelného 

setkávání (např. Business Club, SIG 

Gurmán nebo SIG plzeň), výměny 

názorů prostřednictvím e-mailové 

konference, organizování a pořádání úzce zaměřených akcí (SIG Manga – Advík, SIG 

Cyklistika – cyklovýlety, SFK Terminus – Pragocon, literární soutěž O cenu barda 

Marigolda) nebo kombinace těchto aktivit. 

V uplynulém roce působily v rámci 

Mensy mimo jiné tyto zájmové skupiny: 

Business Club, Cyklistika, Dračí doupě, 

Fotbal, Jazyky, SFK Terminus, SIG plzeň, 

SIGHT, Strategické hry, Turkovci a Vita 

ludus. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Aktivity Mensy ČR 
 
Celostátní setkání 

 

Mensa každoročně 

pořádá dvě celostátní 

setkání. Jarní setkání se 

uskutečnilo v Bezdružicích 

a místem konání 

podzimního setkání se 

v roce 2008 staly 

Pasohlávky. Náplní těchto 

setkání jsou týmové hry, 

exkurze, výlety do přírody a 

návštěvy zajímavých míst v ČR.  

 

MISS Mensa 

 

V prosinci 2008 se uskutečnil 

druhý ročník obnovené soutěže Miss 

Mensa, jehož vítězkou se stala studentka 

Jana Jeřábková z Českého Krumlova, 

1. vicemiss se stala Sára Märcová 

z Chomutova a titul 2. vicemiss patří 

slečnám Veronice Tomáškové ze Žatce 

a Markétě Sypecké z Liberce. 

 

Pragocon  

 

Mensa ČR ve spolupráci se SFK 

Terminus uspořádala na začátku roku 

12. ročník Pragoconu. Ten je již tradičně 

největší akcí pro české fanoušky fantasy, sci-fi, hororu a her na hrdiny.  



 10

Advík 

 

SIG Manga uskutečnil již 

3. ročník letního setkání všech 

příznivců japonské kultury, 

anime a mangy a hudebních her, 

jako jsou DDR&ITG, a mnoho 

dalšího. Na programu byly 

přednášky, workshopy, soutěže, 

výstavy a další aktivity v duchu 

země vycházejícího slunce. 

 

 

Kromě těchto větších setkání se v roce 2008 uskutečnily také tyto akce: 

 

• Exkurze – exkurze do Strakovy akademie, exkurze v rámci dnů otevřených 

dveří v Akademii věd ČR, den Mensy v IQ parku, exkurze Tokamak, 

prohlídka grafitových dolů, exkurze do prostějovské Starorežné a návštěva 

Národního domu v Prostějově, prohlídka Zámku Zábřeh v Ostravě, zájezd 

do tropického ráje v Německu, exkurze do Synthesie Kralupy, České 

rafinérské a Centrálního tankoviště ropy, prohlídka pražských kolektorů, 

muzejní noc, exkurze do závodu ETD Transformátory a další. 

• Přednášky – beseda s ombudsmanem JUDr. Otakarem Motejlem a beseda 

se sociologem Janem Kellerem. 

• Konference – Konference Mensa pro školy, mezinárodní konference 

k problematice vzdělávání nadaných dětí v ČR. 

• Sportovní akce – jízda na závodním bobu, curling, paragliding, turnaj 

v kroketu a pètanque, letní cyklování, turnaj ve stolním tenisu, lyžování. 

• Mezinárodní akce – EMAG 2008 (Evropské výroční setkání Mensy), IBD 

2008 Italy (jednání předsedů národních Mens). 

• Turnaje – Osadníci z Katanu, BANG!, Scrabble. 

• Leadership Day – školení dobrovolníků Mensy. 



 11

Časopis 
 

Mensa České republiky vydává stejnojmenný časopis Mensa. Papírová verze 

(ISSN 1211-8877) vychází šestkrát ročně v nákladu 2 000 až 2 500 výtisků (výroční 

číslo až 5 000 výtisků) a je zasílána všem členům Mensy. Aktuální číslo časopisu je 

k dispozici elektronicky na webu Mensy. Archiv všech čísel (včetně časopisů Mensy 

International a Mensy Slovensko) je vystaven na intranetu.  

V lednu 2008 vyšlo výroční číslo časopisu v nákladu 

5 000 ks. Obsahovalo shrnutí mensovních aktivit za uplynulý rok 

a výhled akcí plánovaných  na rok 2008. 

Redakci mensovního časopisu tvoří cca 30 dobrovolníků 

z řad členů. V roce 2008 převzala jeho sazbu po 15 letech od 

Luďka Kováře Petra Pelikánová, což znamenalo i zásadní změnu 

grafiky časopisu. 

Časopis Mensa nabízí na 52 

stranách (výjimečně až na 80 

stranách) informace o mensovním 

dění, aktivitách, pořádaných akcích, 

členech a novinkách z vědy a přináší 

názory a tvorbu mensanů. Pravidelnou 

součástí časopisu je rubrika Bystřílna, 

jež obsahuje hry, šifry, hádanky a další 

úlohy na procvičení mozku. 

 

Hlavním posláním časopisu je spojovat členy Mensy a dávat jim tak možnost 

využít největšího potenciálu této společnosti, který spočívá v nesmírné pestrosti 

členské základny a možnosti výrazně rozšířit své obzory a vnímání světa podnětnou 

komunikací s lidmi, se kterými by se v běžném životě člověk nemusel nikdy setkat.  

 

 
 
 
 
 
 



 12

Internet  
 

Web Mensy www.mensa.cz je určen jak členům Mensy, tak široké veřejnosti 

a poskytuje široký přehled o současné činnosti Mensy. Jako jeden z hlavních kanálů 

komunikace slouží především ke komplexnímu informování o všech mensovních 

aktivitách.  

Kromě informační funkce je web naplněn zajímavými články rozebírajícími 

lidskou inteligenci z mnoha různých úhlů pohledu. V neposlední řadě je doplněn 

i o zábavných obsah – netradiční hlavolamy či šifry v podobě projektů Hrátky 

s logikou, Šifrová liga a Dětská šifrovací liga. 

Členové Mensy navíc mohou využít intranet – nástroj pro vnitřní komunikaci, 

jehož součástí je diskuse, kontakty, fotogalerie, možnost rozesílání zpráv či vkládání 

termínů akcí do kalendáře atd. Každý člen si také může zřídit adresu ve tvaru 

jmeno.prijmeni@mensa.cz. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Testování IQ 
 

Mensa provádí základní testování IQ prostřednictvím mezinárodně 

uznávaného standardizovaného testu schváleného mezinárodním dozorčím 

psychologem společnosti. Nad správností prováděných testování dohlíží 

i psycholožka Mensy ČR – PhDr. Dagmar Jílková. Test trvá 40 minut a lze jej 

opakovat maximálně třikrát s minimálně roční přestávkou mezi jednotlivými pokusy. 

Každý, kdo se zúčastní mensovního testu, dostane potvrzení o absolvování s udaným 

IQ. Toto potvrzení má mezinárodní platnost. 

Test není závislý na nabytých 

vědomostech ani kulturním, jazykovém 

a společenském zázemí. Jedná se 

o vyhledávání logických vazeb mezi 

grafickými symboly. Testování se provádí pod 

dohledem, aby byly zaručeny shodné 

podmínky pro všechny účastníky. Test nelze 

absolvovat korespondenčně. 

V roce 2008 prošlo testováním IQ 1 876 zájemců z celé ČR. Na konci roku se 

uskutečnilo ve spolupráci se společnosti SCIO testování IQ v rámci testů studijních 

předpokladů. Cílem bylo porovnání výsledků těchto testů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Dětská Mensa 
 

Specifickým článkem Mensy ČR je Dětská Mensa. Aktivity Dětské Mensy jsou 

zaměřeny především na věkovou skupinu osob 6–26 let. Dětská Mensa slouží jako 

platforma pro setkávání se intelektově nadaných dětí (obdobně jako „dospělá“ 

Mensa). Nadto je obohacená o množství aktivit podporujících rozvoj osobnosti dítěte, 

a to formou přednášek, seminářů, diskusí, letních táborů, volnočasových aktivit 

a kurzů. 

 

Aktivity Dětské Mensy: 

 

• Přednášky a kurzy pro děti a mládež 

– během roku 2008 proběhla řada 

přednášek a kurzů pro děti i mládež. 

Některé z nich byly koncentrovány i na velké mensovní akce – Advík, letní 

kempy apod. 

• Soutěže rozvíjející intelektové schopnosti dětí – v roce 2008 Mensa ČR 

pořádala soutěž Logická olympiáda pro žáky 5. tříd základních škol z Prahy 

a Středočeského kraje a soutěž Bedna Moravskoslezského kraje pro žáky 

středních škol. Na rok 2009 je plánováno sloučení obou soutěží do jedné pod 

názvem Logická olympiáda. Více o soutěžích v samostatném bloku.  

• Kluby deskových her – rozšířili jsme počet klubů deskových her po celé 

republice. Cílem těchto klubů je podpora rozvoje intelektových schopností dětí 

hravou formou. Během roku 2008 rovněž proběhlo po celé ČR 15 dnů 

s Mensou na školách. 

• Diagnostika intelektu – Mensa ČR zakoupila psychologický diagnostický 

nástroj, s jehož využitím provádí diagnostiku intelektových schopností dětí po 

celé republice. Právě odhalení a diagnostika intelektového nadání je základním 

předpokladem k systematické podpoře rozvoje inteligence národa. 

• Internetové kurzy a e-learningové aplikace – realizace internetové 

soutěže pro děti a internetové šifrové ligy. 



 15

• Vzdělávací konference – konference Mensa pro školy, které se zúčastnilo 

přes 150 odborníků zabývajících se vzděláváním nadaných dětí z řad pedagogů 

i státní správy. 

• Školení dobrovolníků a podpora volnočasových aktivit pro rozvoj 

osobnosti – v roce 2008 proběhlo školení dobrovolníků v oblasti diagnostiky 

intelektu, realizování volnočasových aktivit a práci s nadanými dětmi. 

• Letní zábavně vzdělávací campy – jako 

každoročně, i v roce 2008 se uskutečnily 

tematické letní campy zaměřené na rozvoj 

specifických nadání – logiky, verbálních, 

literárních a uměleckých schopností. Tyto 

campy jsou určené jak pro děti, tak pro celé 

rodiny. Kromě různých aktivit 

organizovaných v rámci letních campů mohou účastníci využít i příležitosti ke 

konzultacím s psychologem či odborníky na problematiku nadaných dětí.  

 

Počet členů DM kolísal v průběhu roku mezi 550–700 dětmi. Významně se 

rozšířil tým osob obhospodařujících aktivity Dětské Mensy, a to nejen z Prahy a okolí. 

Na sklonku roku 2007 začala fungovat klubovna DM – Zavadilova 3, Praha 6. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

Zahraniční spolupráce 
 

SIGHT je nejvýznamnějším zahraničním programem pro členy Mensy. 

V uplynulém období došlo 

k výměně SIGHT koordinátora 

a zlepšení jeho činnosti. Důraz 

je kladen na informovanost 

členů o tomto programu 

prostřednictvím časopisu 

Mensa i webových stránek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novinkou roku 2008 

bylo Evropské výroční 

setkání Mensy (EMAG), 

kterého se za českou Mensu 

zúčastnila Jana Hesová. 

Prezentovala především 

mensovní gymnázium 

Buďánka a práci pro nadané 

děti. Kromě toho přivezla 

mnoho námětů, nápadů 

a zkušeností, jež budou velkým přínosem v budoucnu, při pořádání této akce v ČR. 

 

 
 
 



 17

 

Osmileté gymnázium Buďánka  
 

Mensa ČR je zřizovatelem Osmiletého 

gymnázia Buďánka, o.p.s. (OGB), které je 

specifické svým zaměřením na práci 

s mimořádně nadanými studenty.  

OGB vzniklo v roce 1993 z podnětu 

rodičů, většinou členů Mensy ČR. Jejich snahou 

bylo zajistit vzdělání dětem, které se díky svým 

mimořádným intelektovým schopnostem 

vymykají běžnému standardu, bývají 

nadprůměrně zvídavé, kritické a zajímá je 

podstata věci; potřebují objevovat, vynalézat, přemýšlet a tvořit, řešit problémy, 

diskutovat. Potřebují nadstandardní péči, kterou jim obvykle s ohledem na ostatní 

žáky není možné poskytnout v běžných školách. 

Posláním školy je tedy poskytovat úplné všeobecné středoškolské vzdělání 

gymnaziálního typu intelektově nadprůměrným dětem s přihlédnutím k jejich 

zvláštnostem a handicapům. Jednou z hlavních zásad gymnázia je respektování 

individuálních potřeb a předpokladů každého studenta. Již od primy si studenti 

mohou vybírat ze široké nabídky volitelných předmětů. Některé obory jsou pak 

vyučovány přímo na katedrách vysokých škol vysokoškolskými profesory nebo 

vědeckými pracovníky na jejich pracovištích. 

V září 2008 došlo na OGB k zásadní změně, když pana ředitele Řešátka 

vystřídala paní Mgr. Magda Kindlová. Tato změna se projevila pozitivně na stabilizaci 

pedagogického sboru i na vztahu s majitelem budovy OGB Prahou 5. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 
 
 

Logická olympiáda, Bedna 
Moravskoslezského kraje 

 
Naším záměrem je doplnit spektrum soutěží, které jsou příjemnou alternativou 

rozvoje dětské osobnosti mimo školní výuku. Logická olympiáda a Bedna 

Moravskoslezského kraje vycházejí ze stejného principu a navazují na tradici soutěže 

Ikváč založenou nikoliv na vědomostech, ale na obecných principech, logice, rychlém 

a správném úsudku. Proto umožňují odhalení a rozvoj potenciálu žáků, a to zábavnou 

formou. 

 

Proč Mensa tyto soutěže pořádá? 

 

Existuje řada různých dispozic a nadání. Logické myšlení je jedním z nich. 

Bohužel toto nadání se v běžných školních aktivitách u dětí často neprojeví. Naše 

soutěže by měly tyto skryté talenty podchytit a pomoci v jejich dalším rozvoji 

a správném nasměrování. 

Soutěžní úlohy jsou postaveny na obecných principech a pro jejich řešení se 

nepředpokládají žádné speciální znalosti, ale jen zdravý rozum a logika. Soutěž není 

ani vědomostní, a proto v ní mohou uspět i žáci, kteří nejsou úspěšní ve školních 

předmětech, což může mít zpětně příznivý vliv na jejich integraci, motivaci a další 

životní směřování. Ze stejného důvodu zde mohou uspět také děti napříč sociálním 

a kulturním spektrem. 

 
Logická olympiáda 2008 
 

Samotná Logická olympiáda byla v roce 2008 zaměřena na žáky 5. tříd z Prahy 

a Středočeského kraje. Před samotným zahájením LO proběhlo prázdninové 

soutěžení. Jednalo se o samostatnou soutěž určenou pro všechny zájemce, kteří si 

rádi brousí svůj důvtip i v období prázdnin. Jednotlivé úkoly byly vyvěšeny na 

webových stránkách Mensy a každý týden nahrazeny novými. V září proběhlo 

vyhodnocení soutěže a odměnění nejúspěšnějších řešitelů. 



 19

Základní kolo LO proběhlo na přelomu září a října 2008 přímo na školách – 

děti řešily úlohy se stupňující se obtížností v omezeném čase. Soutěže se zúčastnilo 

téměř 4 000 dětí z více než 150 škol. 

200 nejlepších žáků bylo pozváno na finále, které se uskutečnilo v Poslanecké 

sněmovně Parlamentu ČR. Finále zahájil poslanec Petr Tluchoř a soutěží provázeli 

herečka Bára Hrzánová a předseda Mensy ČR Tomáš Blumenstein. 

Vítězem se stal David Tvrdý a odnesl si hlavní cenu v podobě notebooku, dary 

od sponzorů a v neposlední řadě skvělý pocit z vítězství. Druhé místo obsadil Jakub 

Matějka a třetí místo zaujal Petr Matoušů. 

 

Bedna Moravskoslezského kraje 2008 

 

Tato soutěž byla v roce 

2008 zaměřena na studenty 

středních škol 

z Moravskoslezského kraje. Více 

než 1 500 studentů z 33 škol 

vyplnilo nominační test na svých 

školách a 60 nejlepších účastníků 

bylo pozváno na finále do 

jednacího sálu Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje. 

Ve finále čekaly soutěžící tři kola úloh zaměřených na logické myšlení, 

rychlost, prostorovou představivost apod. Vítězem se stal Petr Lichý ze Slezského 

gymnázia v Opavě, na druhém místě skončila Karolína Paceltová z Gymnázia Vítkov 

a třetí místo obsadila Adéla Štromajerová z Jazykového gymnázia Pavla Tigrida 

v Ostravě-Porubě. Vítězové převzali hodnotné ceny z rukou představitelů MS kraje 

a všichni finalisté dostali diplom za účast ve finále. 

 
Zájem škol, veřejnosti i médií o Logickou olympiádu a Bednu MSK nás 

upřímně potěšil a přesvědčil o prospěšnosti těchto projektů. Proto jsme se rozhodli 

v roce 2009 obě soutěže spojit pod jednu s názvem Logická olympiáda a rozšířit 

soutěž pro žáky základních a středních škol z celé ČR. 



 20

Členská základna 
 

K 31. prosinci 2008 měla Mensa ČR 1 212 dospělých členů a 556 členů Dětské 

Mensy. Dětská Mensa je specifickou součástí Mensy ČR, její členové (do 15 let) mají 

(kromě práva volit a být volen) všechna práva a povinnosti ostatních členů Mensy ČR.  

 
 
 
 
 
 
 

Rozložení členů Mensy dle okresů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

Hospodaření 
 

Stejně jako v roce minulém, i v roce 2008 bylo hospodaření Mensy dobré. Dva 

významné zdroje příjmů Mensy, členské příspěvky a příjmy z testování, se opět 

podařilo doplnit grantem z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, který byl 

použit na akce pořádané Dětskou Mensou. Další zdroje jsme získali na projekt 

podpory rozvoje nadaných dětí ze státního rozpočtu. Grantová podpora je pro Mensu 

významným zdrojem prostředků a bez této podpory by nebylo možné pořádat akce 

určené především dětem. 

Vzhledem k rostoucímu množství mensovních aktivit je příjemnou novinkou 

z oblasti administrativy rozšíření dosud jednočlenného týmu o další posilu, jejímž 

úkolem bude odpovídat na dotazy členů i nečlenů Mensy a vypomoci tak 

s administrativou všem mensovním dobrovolníkům. 

 
 

Hospodaření v roce 2008 
 

  Příjmy Výdaje Bilance 

Celkem 2 048 439 Kč 1 680 803 Kč + 367 637 Kč 

        

Členská základna, administrace   352 078  141 300  210 778 

Mensa International   0    507 -  507 

Dotace, granty, sponzoring  892 638   885 000  7 638 

Komer ční činnost, propagace  25 482   7 136  18 346 

Internet  3 713  45 794 - 42 081 

Časopis  174 150   99 478  74 672 

Testování IQ  339 606   97 752  241 854 

Aktivity  92 670  161 223 - 68 553 

Dětská Mensa  137 319   235 612 - 98 293 

Místní skupiny  8 510   6 000  2 510 

SIGy  22 273  1 000  21 273 

 
 



 22

Závěrem 
 

Chtěl bych poděkovat jak všem členům Rady Mensy, kteří se o své oblasti 

činnosti vzorně starají, tak především desítkám dobrovolníků, jejichž jedinou 

odměnou je většinou jen dobrý pocit z odvedené práce a radost ostatních účastníků 

akcí. V roce 2008 jsem napočítal přes 100 dobrovolníků a již nyní je zřejmé, že 

v příštím roce jich bude mnohem více.  

Mensa ČR se jako organizace a hlavně společenství lidí v uplynulém roce 

utěšeně rozvíjela. V mnoha oblastech se můžeme zlepšovat – jediným limitem je 

ochota a nadšení lidí. Jsem velmi rád, že vzniká řada rozvojových projektů 

a i v případě, že se ujmou jen některé, mohou být dalším potenciálem Mensy do 

budoucna. 

 

 

 

Ing. Tomáš Blumenstein 

předseda Mensy ČR 

 

 

 


